Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA TRIGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2022, REALIZADO
AOS VINTE E CINCO DIAS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS PELA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às
quatorze horas e trinta e cinco minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se em Plenário, sito
na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste,
Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do Vice-Presidente o
Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador Valmir Alcântara de
Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes. Neste
momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada fazendo-se presentes
os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo Alves, Carlos Alberto Portella
Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina
Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso,
José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson
Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Paulo César Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro,
Valmir Alcântara de Oliveira, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Havendo quórum
regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos
trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. EXPEDIENTE – A Ata da 38ª
(trigésima oitava) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e dois foi devidamente assinada
pelos vereadores presentes. INCLUSÕES: o Vereador Valmir Alcântara de Oliveira solicitou
um minuto de silêncio em memória da Sra. Maria Madalena da Silva Sansigolo; o Vereador
Carlos Alberto Portella Fontes solicitou um minuto de silêncio em memória dos Srs.:
Walterina Mascarenhas Silva, Paulo Marcelino dos Santos, Raimunda Francisca de Lima
Silva, Rubens Fornasari, Alex Borges e Nelson dos Santos; a Vereadora Esther Galina Silva
Branco de Moraes e o Vereador Felipe Eduardo Gomes Corá solicitaram um minuto de
silêncio em memória da Sra. Rosângela Aparecida Brito Ferreira; o Vereador Eliel Miranda
solicitou a inclusão da Moção de nº 473/2022; o Vereador Celso Luís de Ávila Bueno
solicitou um minuto de silêncio em memória dos Srs.: Adão Ramos Batista, Rubens
Fornasari, Alex Borges e Nelson dos Santos; o Vereador Joel Cardoso solicitou um minuto
de silêncio em memória dos Srs.: Rubens Fornasari e Alex Borges; o Vereador Reinaldo
Oliveira Casimiro solicitou um minuto de silêncio em memória dos Srs.: Marcos Antonio
Lopes, Raimunda Francisca de Lima Silva, Rubens Fornasari e Alex Borges; o Vereador
Antonio Carlos Ribeiro solicitou um minuto de silêncio em memória dos Srs.: Rubens
Fornasari e Alex Borges; o Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca solicitou um
minuto de silêncio em memória dos Srs.: Rubens Fornasari, Alex Borges e Rosângela
Aparecida Brito Ferreira e o Vereador Paulo César Monaro solicitou um minuto de silêncio
em memórias dos Srs.: Rubens Fornasari, Alex Borges e Raimunda Francisca de Lima
Silva, o que foram aprovados por todos os Vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte
– ORDEM DO DIA: Ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 17/2022 -
“Alteram as Leis Complementares

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 8

19
R

-8
H

G
6-

33
2V

-R
V

R
2

Ata da 39ª Reunião Ordinária, de 25 de Outubro de 2022

2

Municipais nº 66/2009, 69/2009,
171/2013 e 215/2015, conforme
especifica”. Autoria: Poder
Executivo.
2) EMENDA MODIFICATIVA AO
PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 17/2022 -
Altera a ementa e acrescenta artigo
ao Projeto de Lei Complementar nº
17/2022, conforme especifica”.
Autoria: Poder Executivo.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Júlio César
Santos da Silva

3) EMENDA SUBSTITUTIVA AO
PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 17/2022 -
Altera o artigo 1º do Projeto de
Lei Complementar nº 17/2022.
Autoria: Ver. Joel Cardoso

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Júlio César
Santos da Silva

4) PROJETO DE LEI Nº 176/2022 -
“Dispõe sobre alteração da Lei
Municipal nº 4018, de 13 de abril de
2018, bem como do Convênio nº
16/2018, dando outras
providências”. Autoria: Poder
Executivo.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências: Valmir
Alcântara de Oliveira e
Júlio César Santos da
Silva

Às dezessete horas e vinte e seis minutos assume a sessão Plenária Legislativa o Vice-
Presidente o Vereador Antonio Carlos Ribeiro no lugar do Presidente, Vereador Joel
Cardoso. O Presidente Joel Cardoso retornou às dezessete horas e cinquenta e três
minutos.

MOÇÕES RESULTADO
Nº 458/2022 – “Moção de Apelo ao Ministério da Saúde para
inclusão no Sistema Único de Saúde (SUS) da equoterapia
como método terapêutico de habilitação e reabilitação”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

Nº 459/2022 – “Moção de Apelo ao Superintendente do DER
(Departamento de Estradas de Rodagem) o Sr. Edson Caram,
para que seja terminada a pintura das faixas e a colocação de
novas placas de sinalização na Rodovia SP 135”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

Nº 460/2022 – “Moção de Apelo ao Governador do Estado de APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 8

19
R

-8
H

G
6-

33
2V

-R
V

R
2

Ata da 39ª Reunião Ordinária, de 25 de Outubro de 2022

3

São Paulo Sr. Rodrigo Garcia e a Secretaria Estadual de
Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo (SEDS), para
a instalação de um Restaurante Bom Prato no Município de
Santa Bárbara d´Oeste. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

Nº 461/2022 – “Moção de Apelo ao DER-Departamento de
Estrada e Rodagem para que proceda a instalação de grade
de proteção na passarela localizada sobre a SP-304”. Autoria:
Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADA

Nº 462/2022 – “Moção de Apelo ao DER (Departamento de
Estradas e Rodagem) para o termino da pintura e sinalização
da SP 135 próximos a Indústria Romi “fundição” e manutenção
em trecho da SP 304, no km 139 sentido Americana, nas
proximidades do bairro Jd. Alfa no município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva.

APROVADA

Nº 463/2022 – “Moção de aplauso e reconhecimento ao
INCAB- Instituto Nacional de Desenvolvimento Humano, pela
realização da festa do Dia das Crianças na Praça Santa Rita
Incoop, neste Município”. Autoria: Ver. Valmir Alcântara de
Oliveira.

APROVADA

Nº 473/2022 – “Moção de Repúdio pelo ataque frontal e
armado promovido pelo ex-deputado federal Roberto Jefferson
aos agentes da Polícia Federal, em resistência à ordem de
prisão decretada pelo Supremo Tribunal Federal”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 801/2022 – “Requer informações acerca da possibilidade
de alteração de itinerário de linha do transporte público
municipal”.  Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

2) Nº 802/2022 – “Requer informações acerca do fechamento
do “CRAS 31 de Março” e como está sendo viabilizado o
atendimento dos assistidos após a medida”.  Autoria: Ver.
Esther Galina Silva Branco de Moraes.

APROVADO

3) Nº 805/2022 – “Requer informações acerca do
planejamento e uso do FUNDEB”.  Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

4) Nº 806/2022 – “Requer informações referentes à falta de
fraldas Geriátricas nas UBSs do bairro Jardim Europa”.
Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 8

19
R

-8
H

G
6-

33
2V

-R
V

R
2

Ata da 39ª Reunião Ordinária, de 25 de Outubro de 2022

4

5) Nº 807/2022 – “Requer informações acerca do “Combate a
Animais Peçonhentos e Venenosos”, neste município”.
Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

6) Nº 808/2022 – “Requer informações acerca do pagamento
de DSR aos funcionários terceirizados pela Assej”.  Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

7) Nº 809/2022 – “Requer informações acerca do não
pagamento de salários as recepcionistas terceirizadas nas
UBS`s”.  Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

8) Nº 811/2022 – “Requer informações sobre Auxilio Brasil da
Senhora Maria Cecilia Santos Souza”.  Autoria: Ver. Carlos
Alberto Portella Fontes.

APROVADO

9) Nº 812/2022 – “Requer informações acerca de
Aparecimento de escorpiões, na Rua Americana 436 São
Joaquim”.  Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

10) Nº 813/2022 – “Requer informações acerca da PLC
16/2022 que alterou as Leis Complementares Municipais nº
66/2009, 69/2009 e 70/2009”.  Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

11) Nº 816/2022 – “Requer informações acerca da contratação
de mais Guardas Civis Municipais”.  Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

12) Nº 817/2022 – “Requer informações acerca da validade do
Concurso Público Municipal 03/2019”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

13) Nº 818/2022 – “Requer informações acerca das tratativas
do município em receber um restaurante Bom Prato”.  Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

14) Nº 819/2022 – “Requer informações acerca da indicação
729 de 2022 sobre a criação de uma mini fazenda ou mini
zoológico no município”.  Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

15) Nº 820/2022 – “Requer informações acerca do “Atraso nos
honorários dos médicos” do Hospital Santa Bárbara, neste
município”.  Autoria: Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

16) Nº 821/2022 – “Requer informações acerca do processo
de reabertura do aterro municipal”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 8

19
R

-8
H

G
6-

33
2V

-R
V

R
2

Ata da 39ª Reunião Ordinária, de 25 de Outubro de 2022

5

17) Nº 822/2022 – “Requer informações acerca do
Planejamento da SME sobre as vagas de creche oferecidas
pelo município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

18) Nº 823/2022 – “Requer informações acerca da EMEFEI
“Charles Keese Dodson”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

19) Nº 824/2022 – “Requer informações conforme especifica”.
Autoria: Ver. Paulo César Monaro. APROVADO

20) Nº 827/2022 – “Requer informações acerca da falta de
coleta e realização de exames de sangue na UBS do Jardim
Esmeralda”. Autoria: Ver. Arnaldo Alves.

APROVADO

21) Nº 829/2022 – “Requer informações acerca do protocolo
2022/12351-1-0 (doação de sepultura). Foto em anexo.”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

22) Nº 831/2022 – “Requer informações acerca das Políticas
de Ação Afirmativa em Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Vers.
Esther Galina Silva Branco de Moraes e Júlio César Santos da
Silva.

APROVADO

23) Nº 832/2022 – “Requer informações acerca da
manutenção das estradas rurais, neste município”. Autoria:
Ver. Nilson Araújo da Silva.

APROVADO

24) Nº 833/2022 – “Requer informações acerca de serviços
médicos na área de neurologia do município”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

25) Nº 834/2022 – “Requer informações acerca de construção
de redutores de velocidade “lombadas” na Avenida dos
Confederados, na zona sul da cidade”. Autoria: Ver. Carlos
Alberto Portella Fontes.

APROVADO

26) Nº 836/2022 – “Requer informações e providencia quanto
a extração de árvore, sendo na rua Jair Zepelin ,em frente ao
nº 149, no bairro Jardim Europa”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

APROVADO

27) Nº 837/2022 – “Requer informações acerca de limpeza e
manutenção no Cemitério Central”. Autoria: Ver. Carlos
Alberto Portella Fontes.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 8

19
R

-8
H

G
6-

33
2V

-R
V

R
2

Ata da 39ª Reunião Ordinária, de 25 de Outubro de 2022

6

28) Nº 839/2022 – “Requer informações acerca do
atendimento odontológico no Centro de Saúde II (Postinho da
Linópolis)”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

29) Nº 840/2022 – “Requer informações acerca dos
medicamentos “em falta” na Rede Municipal de Saúde do
nosso município”. Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco
de Moraes e outros.

APROVADO

30) Nº 841/2022 – “Requer informações acerca da falta de
profissional farmacêutica e distribuição de remédios na UBS
do Jardim São Fernando”. Autoria: Ver. Arnaldo Alves.

APROVADO

31) Nº 843/2022 – “Requer informações acerca de
medicamentos constantes no Rename e a possível ausência
de algum destes na farmácia municipal”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

32) Nº 844/2022 – “Requer informações acerca de furtos dos
fios de energia do Campo de Futebol do Jardim Laudisse”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

33) Nº 845/2022 – “Requer informações acerca de plantões
com médicos ginecologistas nos PS´s Afonso Ramos e Edson
Mano neste município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

34) Nº 846/2022 – “Requer informações acerca de
acolhimento/estadia de pacientes em tratamento de saúde na
cidade de Barretos”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra
Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Esther G. Silva B. de Moraes Abriu mão 18h13

Paulo César Monaro Abriu mão 18h13
Antônio Carlos Ribeiro Abriu mão 18h13

Eliel Miranda Abriu mão 18h13
Oswaldo Bachin Filho 18h13 às 18h15
Nilson Araújo da Silva Eliel Miranda 18h15 às 18h25

Carlos Alberto Portella Fontes Abriu mão 18h25
Júlio César Santos da Silva Abriu mão 18h25
Celso Luís de Ávila Bueno Abriu mão 18h25

Valmir Alcântara de Oliveira Abriu mão 18h25
Isac Garcia Sorrillo Abriu mão 18h25

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 8

19
R

-8
H

G
6-

33
2V

-R
V

R
2

Ata da 39ª Reunião Ordinária, de 25 de Outubro de 2022

7

Arnaldo Alves Abriu mão 18h25
Reinaldo Oliveira Casimiro 18h25 às 18h36

Felipe Eduardo Gomes Corá 18h36
Joel Cardoso 18h36

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezoito
horas e trinta e seis minutos. Eu, ___________________________ (Alexandre José
Carpim), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,
conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primeiro Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 8

19
R

-8
H

G
6-

33
2V

-R
V

R
2

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

8

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 25 de outubro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=819R8HG6332VRVR2, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 819R-8HG6-332V-RVR2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 8

19
R

-8
H

G
6-

33
2V

-R
V

R
2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=819R8HG6332VRVR2,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 819R8HG6332VRVR2
		2022-11-07T10:19:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-07T10:40:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-07T13:59:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-07T14:55:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-07T14:56:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-07T15:12:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-07T15:18:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-07T15:23:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-07T15:23:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-07T15:42:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-07T15:42:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-07T15:44:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-07T16:23:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-07T16:27:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-07T16:45:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-07T16:50:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-09T15:48:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-10T15:15:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-11-11T12:32:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura